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Slovo starosty a místostarostky
Milí Prostřednobečvané,
Doba vánoční je jedna z nejočekávanějších v celém roce. A to nejen 
pro děti. Je to čas setkávání s rodinami a příbuznými, čas televizních 
pohádek, odpočinku, svíček, povídání si a rozjímání. Věříme, že prá-
vě v takovém milém rozpoložení vás zastihl náš zpravodaj. Pak při-
chází vítání nového roku a čas předsevzetí. Většinou tvrdíme, že žád-
ná předsevzetí nemáme, ale přece: další rok – nový začátek k tomu 
přímo vybízí. Jak ale dosáhnout toho, abychom předsevzetí dodrželi? 
Teorie praví, že při stanovení našich cílů se máme držet jednodu-
chých zásad. Předsevzetí by mělo být konkrétní – např. začnu běhat 
(NE budu se hýbat), měřitelné – budu běhat 2x týdně (NE budu více 
běhat), realistické – musí vycházet z mé osobní situace, nemělo by 
být příliš ambiciózní ani bychom se neměli podceňovat. Tzn. neřeknu 
si, že rovnou budu běhat tratě dlouhé 10 km, ale začnu třeba na 2 km.  
A nakonec si stanovte termín – začnu hned a pravidelně bych chtěl běhat  
2 km do konce dubna – pak třeba přidám… Motivovali jsme 
vás? Budete v roce 2019 více sportovat, méně pít, přestanete kou-
řit, začnete hubnout, naučíte se anglicky, budete víc číst nebo si 
už nedáte žádné předsevzetí? Ať Váš cíl bude jakýkoliv, přeje-
me vám, aby se vám ho podařilo naplnit. I my na obci plánujeme  
a stanovujeme si cíle. S projekty, které nás v roce 2019 čekají, vás 
seznámíme v příštím čísle zpravodaje.
Vážení spoluobčané do roku 2019 vám přejeme vše dobré  
a především pevné zdraví. 

Radim Gálik (starosta)
Alena Srovnalová (místostarostka)
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Zpráva ze zastupitelstva
Ve čtvrtek 13. prosince se konalo zasedání obecního zastupi-
telstva. Přítomno bylo 8 z 11 zastupitelů.
Zastupitelé schválili:
• Rozpočtové provizorium na počátek roku 2019. Nejpozději do 
konce března 2018 musí zastupitelstvo schválit řádný rozpočet 
pro rok 2019.
• Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za odpad a sta-
novení výše vodného a stočného na rok 2019. Více informací na-
jdete na další straně.
• Zdražení parkovného na Pustevnách v době letních prázdnin,  
o víkendech a svátcích – celodenní parkovné 150,- a od 15 hodin 
100,-. Ostatní výše parkovného zůstávají stejné. Občané Prostřed-
ní Bečvy mají parkovné za 10,- na celý den.
• Zastupitelé uložili starostovi připravit smlouvy pro koupi kempu 
a bezplatný převod sokolovny do majetku obce.
Další informace ze zastupitelstva:
• Do konce roku bude hotova renovace sběrného dvoru.
• Je podána žádost o dotaci na veřejné osvětlení pro celou obec 
kromě Kněhyň a oblasti kolem kostela. V druhé etapě se bude 
podávat žádost o dotaci na chybějící místa. 
• Je podána žádost o dotaci na multifunkční hřiště.
• Do konce roku se vypíše veřejná soutěž o výstavbu nového pa-
vilonu základní školy a také veřejná soutěž o vybudování zahrady  
u mateřské školy – střed. Oba projekty budou zahájeny v roce 2019.
• Největší nečekané výdaje roku 2018 byly spojeny s pitnou vo-
dou v obci. Bylo potřeba zaměřit přesně vodovod a bylo zjištěno, 
že v naší obci je celkem 22 km obecního vodovodu. Proběhla také 
neplánovaná oprava střechy na úpravně vody.
• V roce 2019 se můžeme také těšit na další letní promítání filmů. 
Obce mikroregionu Rožnovsko se spojily a pořídily mobilní let-
ní kino. Podle fotografií to vypadá, že nás čekají skvělé kulturní 
zážitky.

ZPRAVODAJ
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Informace z obecního úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Ve čtvrtek 10. února se konalo 

první zasedání Obecního zastupitelstva v roce 2017. 
Zastupitelé se sešli v plném počtu.

●  Zástupci SDH Kněhyně v čele se starostou Miroslavem Vaň-
kem navštívili schůzi z důvodu obnovení jednání o neusku-
tečněném nákupu cisternové stříkačky, který zastupitelstvo 
v prosinci zamítlo. Velitel jednotky a současný zastupitel Petr 
Křenek informoval o sponzorech, kteří by nákup auta po-
mohli fi nancovat. Zastupitelé odsouhlasili, že SDH Kněhyně 
zajistí spolufi nancování vozidla CAS 32 T-815 min. ve výši 
300 000 Kč a obec ze svého rozpočtu uhradí zbývající část-
ku. Předpokládaná konečná cena vozidla je 550 000 Kč.

●  Návrh rozpočtu na rok 2017 je sestaven jako vyrovnaný. 
Na straně příjmů a výdajů se kalkuluje s částkou 35 662 tis. Kč. 
V porovnání s rokem 2016 se v letošním roce předpoklá-
dají vyšší příjmy z plánované těžby dřeva (1,21 mil. Kč) 
a také z provozu parkoviště na Pustevnách (2,6 mil. Kč). 
Větší navýšení výdajů je v položce „kanalizace“ a je určeno 
k budování splaškové kanalizace v oblasti Adámky – Galka 
(3 mil. Kč), dále k provozu kanalizace – poplatky sdruže-
ní Kanalizace Bečva s.r.o. (600 tis. Kč) a na úroky z úvěru 
(250 tis. Kč). Zvýšený příspěvek na mateřskou školu zahr-
nuje kromě stavební úpravy výdejního jídelního okénka tak, 
aby vyhovovalo hygienickým předpisům, také pořízení her-
ního prvku do zahrady MŠ Kněhyně. V základní škole se po-
čítá s postupnou renovací podlah ve třídách a také s částkou 
300 tis. Kč na projekt výstavby pavilonu. V letošním roce 
má být vyčleněna částka 2 mil. Kč k vypracování projektu 
na multifunkční tělocvičnu ve středu obce. Vedení obce dále 
plánuje uvolnit 400 tis. Kč na úpravy v Domě služeb spojené 
se stěhováním knihovny a vybavením kavárny. Na 150 tis. Kč 
je pak vyčíslen projekt rekonstrukce školy v Bacově. Stejně 
jako v minulých letech hodlá obec fi nančně podpořit činnost 
spolků a to převážně částkou 20 tis. Kč pro jedno sdružení.

●  Vzhledem k četnosti případů volně pobíhajících psů v obci, 
kteří obtěžují např. děti při cestě do školy nebo způsobují 
ztráty na zvěři, přijali zastupitelé vyhlášku OZV 1/2017, 
která stanovuje pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-
stranství. V téměř celé obci je zakázán volný pohyb psů. 
Psi mohou pobývat ve veřejném prostoru pouze na vodítku 
a zástupci tzv. nebezpečných plemen, které OZV stanovuje 
(např. Německý ovčák, Bulteriér, Rotvajler), musí mít na-
sazen náhubek. Vyhláška stanovuje prostor pod Plančákem 
za fi rmou Josef Matušík, kde mohou být psi volně puštěni, 
ale pod dohledem majitelů. Celé znění vyhlášky je k dispo-
zici na obecním úřadě nebo webu obce: prostrednibecva.cz. 

 -sr-

Naše obec se dne 25. března připojí k celosvětové akci Hodina Země. 
Jde o symbolické vyjádření podpory informovanosti o účincích lidské 
činnosti na kondici planety, kterou máme tu čest obývat a zejména je-
jího klimatu.

Poslední březnovou sobotu v čase 20:30-21:30 zhasneme veřejné 
osvětlení jako mnoho dalších obcí, měst, památek atd. Do tmy se na ho-
dinu zahalí i náš kostel svaté Zdislavy. Přidat se k akci zhasnutím u sebe 
doma můžete i vy.

Toto gesto je smysluplné i vzhledem k faktu, že podle nedávno zveřej-
něného žebříčku 135 nejtoxičtějších států, patří Česko do poslední třicít-
ky (hůře než my je na tom v Evropě jen Bulharsko, Bosna-Hercegovina 
nebo Lucembursko). Organizace Eco Experts porovnávala data pěti 
ukazatelů: spotřeba energie na jednoho obyvatele, emise CO² ze spa-
lování paliv, úroveň znečištění ovzduší, počet úmrtí způsobených zne-
čištěním ovzduší a míra obnovitelné výroby energie. My spolu se Slo-
váky a Rusy nic moc…

Když na hodinku hromadně zhasneme, drobek ušetříme (jak na ná-
kladech přímých, tak i nepřímých z následků škodlivých dopadů spotře-
by). Z tohoto pohledu mohou událost pojmout ti z nás, kteří rádi počítají 
cokoliv od peněz a lajků až po uhlíkovou stopu. Jistý druh zážitku, který 
Hodina Země nabízí zase třeba romantikům, má tajemné kouzlo. Když 
zhasneme světla, displeje, monitory a obrazovky, možná ve tmě slu-
chem snadněji zachytíme zvuk planety Země. Vědci tento zpěv planety 
prý nazývají „ranní chór“ a mají na jeho poslech přístroje. Ale slyšel 
jej, jak zní, někdo z Vás?

Zdroj: veronica.cz/hodinazeme, theecoexperts.co.uk/most-toxic-countries
-eso-

Hodina Země na Prostřední Bečvě

SVOZ ODPADŮ V BŘEZNU
 NETŘÍDĚNÝ ODPAD (popelnice) - pondělí 13. a 27. března
 PLASTY (žlutá barva pytle) - pondělí 6. března
 TETRAPACK (bílá barva pytle) - pondělí 20. března
 PAPÍR (modrá barva pytle) - pondělí 20. března
 SKLO (zelená barva pytle) - pondělí 20. března
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Oznámení občanům

Prosíme občany, aby si zkontrolovali, zda-li větve jejich stromů  
a keřů nezasahují do místních komunikací a nebrání větší moto-
rizované technice v průjezdu. Pokud tomu tak je, zajistěte jejich 
ořez tak, aby byla zajištěna bezpečnost provozu.  Zejména při 
zimní údržbě způsobují přečnívající větve traktoristům potíže. 

Děkujeme za pochopení

Zajištění průjezdnosti

V roce 2019 se mírně zvýší ceny vodného a stočného. Zastupitelé 
tuto změnu odsouhlasili na svém posledním zasedání. Za kubík 
vody zaplatíme 25 korun a u stočného budeme platit za kubík 30 
korun. Poplatky za odpad zůstávají ve stejné výši.
V roce 2018 platili občané za kubík vody 21,85 Kč. Navýšení  
o 3,15 Kč je způsobeno vyššími náklady a to především zvýšením 
ceny povrchové vody, částečnými náklady na rekonstrukci vodárny 
a s tím spojené odpisy. Stočné je stanoveno na 30 Kč za 1m3 od-
padní vody. Přesto výsledná cena vodného a stočného 55 Kč patří 
mezi nejnižší v našem regionu (viz. tabulka 1) i v cenové mapě celé 
ČR. Nejvíce za vodu v letošním roce platili v průměru lidé v okrese 
Tábor – 114,36 Kč a nejméně v okrese Klatovy 63,66 Kč.

Poplatky pro rok 2019

Místní poplatek za sběr, třídění a odstraňování odpadů zůstává 
stejný. Je to 450 Kč na osobu za rok. Každý občan může důsled-
ným tříděním dosáhnout na slevu až 200 Kč a ve výsledku zaplatit 
jen 250 Kč. Svou aktuální výši slevy najdete v systému Econit na 
adrese: www.chytreodpady.cz. Více o systému přihlášení a zob-
razení slevy v příštím čísle zpravodaje nebo mne kontaktujte na 
emailu: mistostarosta@prostrednibecva.cz. Od placení poplat-
ku jsou osvobozeny děti do 2 let, osoby žijící déle než tři měsíce  
v kalendářním roce v zahraničí a senioři ve věku 70 let a výše mají 
úlevu ve výši 200 Kč.

Poplatky jsou splatné do 31. března 2019. Platby v hotovosti 
budou z technických důvodů možné až od 21. 1. 2019. 

                                                                       Alena Srovnalová

Sledujte obec i na internetu
Činnost obce, fotografie, pozvánky na akce a další informace mů-
žete sledovat i online. Kde přesně? www.prostrednibecva.cz
facebook.com/obec.prostredni.becva/
instagram.com/prostrednibecva/

Tab. 1 Srovnání cen vodného a stočného v okolních obcí

Obec Vodné/Stočné v Kč Výsledná cena Dodavatel
Střítež 27,60 / 25 52,60 Kč Obec Střítež n.B.
  (stočné v roce 2018) 
Prostřední Bečva 25 / 30 55 Kč Obec Prost. Bečva
Horní Bečva 25 /30 55 Kč Obec Horní Bečva
Valašská Bystřice 36,65 / 32,20 68,85 Kč  Obec Val. Bystřice
  (v roce 2018) 
Dolní Bečva 48,30 / 36,57 84,87 Kč VaK Vsetín, a.s.
Hutisko-Solanec
Rožnov p. R.
Vidče
Vigantice
Velké Karlovice
Zašová
Zubří 
Trojanovice 45,06 / 40,02 85,08 Kč SmVaK, a.s.
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Základní poplatky v roce 2019 
Vodné 25 Kč / 1 m3 
Stočné 30 Kč / 1 m3 
Odpady 450 Kč / os. 
Pes 100 Kč / pes 

Tab. 2 Výše  základních poplatků na Prostřední Bečvě v roce 2019 

Poplatky jsou splatné do 31. března 2019. Platby v hotovosti budou z technických důvodů možné až 
od 21. 1. 2019.  

Alena Srovnalová 
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Finanční úřad pro Zlínský kraj
Územní pracoviště v Rožnově pod Radhoštěm upozorňuje:

31. ledna 2019
- Lhůta pro podání daňového přiznání

k dani z nemovitých věcí

Dojde-li ve srovnání s předchozím zdaňovacím 
obdobím ke změně v osobě poplatníka (např. 
koupí, darem, dědictvím) nebo ke změně okolnos-
tí rozhodných pro stanovení daně (např. změně  
výměry nebo druhu pozemku, užívání zdanitelné 
stavby, nástavbě o další nadzemní podlaží, zvět-
šení půdorysu zdanitelné stavby přistavěním), 
je poplatník povinen  podat   daňové   přiznání    
a   daň   přiznat   do 31. ledna zdaňovacího období.

Došlo-li tedy během roku 2018 ke změnám poplatníka daně 
z nemovitých věcí či okolností, rozhodných pro stanovení 

této daně, termín pro podání daňového přiznání je
31. ledna 2019.

Tiskopisy daňových přiznání
 - je   možno   vyplnit   elektronicky   na   daňovém   portálu 
  (www.daneelektronicky.cz) v nabídce „Elektronické podání pro  

 Finanční správu“         „Elektronické   formuláře“
                               „Daňové přiznání k dani z nemovitých věcí - od roku 2011 včetně“)
 - jsou k dispozici ke stažení ve formátu Adobe PDF 
  (www.financnisprava.cz) v nabídce „Daňové tiskopisy“
 -  lze získat na územních pracovištích finančních úřadů

Možnost zasílání údajů pro placení daně
z nemovitých věcí e-mailem

Poplatníkům   se   zřízenou   službou   „zasílání   údajů   pro   placení   
daně    z nemovitých věcí prostřednictvím e-mailu“ správce daně každo-
ročně před splatností první splátky daně jednou zašle kompletní informa-
ci s údaji pro placení daně na jimi určenou e-mailovou adresu, obsa-
hující údaje o výši stanovené daně, výši nedoplatku/přeplatku a údaje 
pro placení daně včetně QR kódu, umožňujícího platbu daně prostřed-
nictvím internetového bankovnictví nebo mobilních platebních aplikací.

Žádost (PDF, interaktivní) ve věci zasílání údajů pro placení daně  
z nemovitých věcí e-mailem vč. informací o této službě:

https://www.financnisprava.cz/assets/tiskopisy/IF_5559_1.pdf?201812050828
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FOTOREPORT Z ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Na začátku prosince proběhlo tradiční rozsvícení vánočního stromu na návsi. Program byl velmi pestrý a náves byla plná lidí a veselí. 
O tom se můžete přesvědčit na následujících fotografiích.

Foto: Radek Plánka. Více fotografií naleznete na webu obce: 
www.prostrednibecva.cz/aktuality
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PROSINEC V NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Rozsvěcování vánočního stromu
Adventní doba byla opět zahájena tradiční společenskou obecní 
událostí „Rozsvěcováním vánočního stromu“. Letos se nám 
představili naši nejmenší školáci z kroužku Zpěváček pod vede-
ním paní Pařenicové, kteří všem zpříjemnili dobu čekání na ohňo-
stroj netradičními vánočními písněmi. Tancem nás potěšil i krou-
žek SVČ Rožnov Heart2Beat a Static Breakers pod vedením 
Veroniky Kolečkové a Marcely Válkové. 
Mikuláš
5. 12. nás navštívil Mikuláš se svou družinou. Zlobivé děti se 
třásly strachem, zda-li je letos čerti opravdu neodnesou a hodné 
děti se těšily na sladkou nadílku, kterou pro školu opět připravil 
Červený kříž z Prostřední Bečvy, za což mu patří poděkování. 

Muzikál na Horní Bečvě
Červenému kříži děkujeme i za sponzorování muzikálu Malá 
mořská víla pro naše školáky, který jsme zhlédli na Horní Bečvě 
6. a 11. 12. Všechny moc potěšily úžasné pěvecké i herecké výko-
ny žáků ze ZŠ Horní Bečva. 
Spolupráce s MŠ 
V rámci spolupráce s mateřskou školou žáci 3. třídy pilně nacvi-
čují divadelní představení, aby potěšili naše budoucí školáčky  
i ostatní žáky naší školy. 

Celoroční projekt Recyklohraní
V rámci projektu Recyklohraní se žáci účastní soutěže ve sběru 
použitých baterií. Učí se tím ekologickému vnímání a ochraně 
naší přírody.
Výtvarná soutěž
SVČ v Rožnově vyhlásilo výtvarnou soutěž Hurá prázdniny, ve 
které uspěl a byl oceněn Petr Kocián z 1. třídy za 2. místo se svým 
výtvarným dílem Závody na koloběžce. Gratulujeme.
Tvoření s rodiči
V předvánočním shonu se rodiče na chvíli zastavili a společně se 
svými dětmi vytvořili vánoční dekorace – vánoční věnce a obráz-
ky s vánočními motivy technikou pískování.
Ve školní družině děti vyrobily vánoční ozdoby z korálků.

POSLEDNÍ MĚSÍCE V MŠ STŘED

Většinu podzimních dnů děti trávily v přírodě, pokud počasí do-
volilo. Kromě her si vyrobily jitrocelový sirup, hledaly rostliny do 
herbáře, sbíraly přírodniny, tvořily z nich, zjišťovaly rozmanitost 
školní zahrady a stáří stromů, pracovaly s kůrou a listy, nakrmily 
lesní zvířátka, ptáčky a hrabaly listí.

Společně jsme oslavili Den stromů (20.10.). Děti se dověděly 
o jejich významu pro člověka a živou přírodu.
Starší děti si vyzkoušely svou fyzickou kondici při časově delším 
výletu v terénu.

Poděkování
Děkujeme firmě DOUBLE ENERGY za sponzorský dar 
a rodičům, kteří aktivně se školou spolupracují a finančně ji pod-
porují. Finanční příspěvky budou použity na podporu zájmové  
a vzdělávací činnosti žáků.
Poslední prosincový školní týden nás ještě čeká tradiční návštěva 
kostela se zpíváním koled a pak se už všichni těšíme na vánoční 
prázdniny, abychom si užili lyží, bruslí, bobů či saní. 
Ve škole se sejdeme 3. 1. 2019, kde nás v měsíci lednu čeká kromě 
učení vystoupení pro hasiče, lyžařský výcvik, kterého se zúčastní 
40 žáků a také pololetní vysvědčení. V únoru se můžeme těšit na 
plavecký výcvik. 
Všem přejeme příjemně prožité vánoční svátky a hodně pohody v 
kruhu svých blízkých. 

Mgr. Simona Hrstková
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Na zahradě MŠ bylo zabudováno pozorovací centrum, které 
bude dětem pomáhat v seznamování se se základními životními 
podmínkami pro růst rostlin a zeleniny. Kromě centra byly také 
nainstalovány dvě ptačí budky a závěsná krmítka.
V listopadu byla vyhodnocena soutěž Příroda očima dětí, kte-
ré se zúčastnily děti z obou mateřských škol. Výkresy a výrobky  
z přírodnin byly tak krásné a nápadité, že bylo těžké rozhodnout 
o jednom vítězi, proto zvítězili a byli odměněni všichni. Rodičům 
patří poděkování za pomoc dětem a účast v soutěži.
Byla také vyhodnocena soutěž Střediska volného času Rožnov 
pod Radhoštěm – Pohádkové postavy na známkách, kde se v ka-
tegorii MŠ umístil na 3. místě Christien Raab z naší mateřské školy.
Dobu blížících se vánočních svátků měly děti zpříjemněnou 
příchodem Mikuláše s andělem a hodnou čerticí, divadelním 
představením dětí ze 3. třídy ZŠ a nadílkou Ježíška. Děkujeme 
Českému červenému kříži za mikulášské balíčky, mamince Ve-
runky F. za věnované hračky a mamince Štěpánka K. za ušité dár-
ky pod stromeček.
Starší děti ještě navštívily místní knihovnu. S p. knihovnicí si po-
vídaly o zimním počasí a listovaly v knihách. 
V prosinci ve třídě Pirátů proběhlo Vánoční tvoření, kde si děti 
společně s rodiči vyrobili dekoraci z přírodnin. Maminkám děku-
jeme za napečené dobroty!
Poslední den v MŠ v tomto roce jsme již tradičně završili návště-
vou kostela sv. Zdislavy. Děkujeme manželům Holčákovým za 
poutavý program a příjemnou vánoční atmosféru.
Přejeme všem v novém roce 2019 hlavně zdraví, lásku a stále 
úsměv na tváři.

Za kolektiv MŠ střed Bc. Renáta Kanioková

OHLÉDNUTÍ Z MŠ V KNĚHYNÍCH

Jak ten čas letí! Ani jsme se nenadáli a čtyři měsíce školního roku 
už máme za sebou. Jak jsme je strávili? 
Krásný podzim s příjemným počasím přímo vybízel k pobytu 
v přírodě, a proto jsme podnikali dlouhé procházky, při kterých 
se děti seznamovaly s okolím a všichni jsme se kochali krásný-
mi výhledy ze Skálí či Července. Hlavně však byly děti vedeny  
k aktivnímu poznávání přírody – u lesního potůčku jsme napří-
klad spatřili mloka skvrnitého, který je v ČR ohroženým druhem. 
V těchto toulkách budeme pokračovat i po skončení zimy, pokud 
se ovšem místní „Méďa“ odstěhuje do jiné lokality ☺.
K podzimu na vesnici neodmyslitelně patří pouštění draků. 
S dětmi i rodiči jsme se sešli na zahradě mateřské školy, kde nej-
dříve proběhly zábavné soutěže. Potom už jsme společně vyrazili 
na nedalekou stráň. Jediným problémem drakiádového dne bylo, 
že nastalo téměř bezvětří, a to je při pouštění draků dost velký 
problém ☺. Dobrou náladu nám to však nezkazilo. O co méně 
foukalo, o to více museli všichni běhat, ale zvládly to děti, jejich 
sourozenci i rodiče. Za svou aktivitu byly děti odměněny sladkou 
medailí. Zakončením aktivního odpoledne bylo opékání opět na 
zahradě MŠ. 
„Jablko pro zdraví“ – to je název aktivity, která u nás proběhla 
v listopadu a která je součástí celoročního školního projektu „Pod 
modrým nebem“. Jedním z jeho cílů je na základě vlastních pro-
žitků vytvářet pozitivní vztah k přírodě. Celý den jsme věnovali 
jablíčkům, která děti donesly a jejich významu pro naše zdraví. 
Když se děti na závěr dozvěděly, že budeme péct jablíčka v župa-
nu, hodně je to pobavilo. Že tím županem bude listové těsto, jsme 

si vzápětí vysvětlili. Potom už jsme se pustili do práce a za chvíli 
se celou školkou linula vůně pečených jablíček a skořice. Byla to 
opravdu velká dobrota.
V listopadu proběhla výtvarně – tvořivá soutěž „Příroda očima 
dětí“, do které se zapojili rodiče se svými dětmi. Hezké výtvory 
z přírodnin, které vznikly, byly oceněny diplomem, magnetkou 
s fotografií vytvořeného dílka a samozřejmě sladkou odměnou. 
Všem, kteří si našli čas a zapojili se, děkujeme.
V podzimním období k nám zavítaly se svými představeními di-
vadelní soubory Bublanina a Leonka. Pohádky „Začarovaný les“ 
a „Jak se dráček vrátil“ byly pro děti zpestřením dvou dopolední 
v mateřské škole. 
Předvánoční období v naší MŠ zahájila návštěva Mikuláše 
a jeho družiny. Většina dětí se na jejich příchod těšila, u některých 
se sice slzičky objevily, ale pro balíčky si k andílkovi nakonec 
všichni přišli. Organizace této akce se ujal pan Holčák, další, kteří 
dětem zprostředkovali Mikulášskou nadílku, byli paní Horutová, 
pan Lušovský a čerti Michal Bil a Tomáš Randuška. Všem uve-
deným děkujeme. Naše další velké poděkování patří těm, kteří 
balíčky dětem věnovali - paní Solánské (firma Dřevokup), ČČK 
Prostřední Bečva a maminkám dětí - paní Bordovské, Jurečkové 
a Ondruškové. 

A poslední poděkování připojujeme rodičům Damianka Vaňka, 
kteří naší mateřské škole poskytli finanční dar 5 000,- Kč. Peníze 
byly použity na nákup dárků, které se objeví pod stromečkem.  
Vánoce jsou obdobím splněných přání, ne však pro všechny. 
Mnoho seniorů je bude mít díky celorepublikovému projektu 
Ježíškova vnoučata mnohem krásnější. I my jsme se letos do 
tohoto projektu zapojili. Nejde jen o dárky, radost přinesou i ruč-
ně vyráběná přání. Ta jsme letos vytvořili a věříme, že neznámé 
babičky a dědečky potěší alespoň tak, jako nás těšilo je vyrábět. 
Nyní nás ještě čeká předvánoční tvoření s rodiči, besídka  
s nadílkou dárečků a mlsáním perníčků, které si děti samy upekly  
a nazdobily. Poslední letošní akcí bude návštěva kostela. A potom 
již přijdou ty pravé Vánoce. 
Všem přejeme jejich krásné prožití a do nového roku 2019 
pevné zdraví, mnoho štěstí, pohodu a spoustu radostných 
okamžiků.

Irena Janečková

d d d d d
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CO SE DĚJE NA BEČVÁCH
Vítání občánků

 Děti zleva: Aneta Buroňová, Eliška Vojkůvková, Šimon Horut, Bruno Jurajda, Mikuláš Mikeš                            foto: Radek Plánka

 Děti zleva: Mirek Mikuda, David Mikulenka, Jindřich Ryšánek, Anežka Valová                                                    foto: Radek Plánka
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SVOZ ODPADU PROSTŘEDNÍ BEČVA  1. POLOLETÍ 2019

POPELNICE – netříděný (zbytkový odpad)
Svozový den: každé liché pondělí od 5.00 hodin

Popelnice musí být řádně označena plastovým kódem a ve svozový den připravena blízko vozovky, max. do 
vzdálenosti dvou metrů. V zimním období je nutno zajistit přístup k popelnicím.

Tříděný odpad - pytle

PLASTY - žlutý 

PAPÍR (modrý), SKLO (zelený), NÁPOJOVÉ KARTONY (bílý)

Pytle musí být v uvedený svozový den připraveny na místech, ze kterých jsou běžně vyprazdňovány popelni-
ce. Musí být řádně zavázány nebo jinak zajištěny, aby při manipulaci nedošlo k vysypání obsahu. Každý pytel 
řádně označte kódem pro daný druh!

Pytle i kódy na tříděný odpad si vyzvedněte v úřední hodiny v pokladně Obecního úřadu u Moniky Vrbkové 
nebo na podatelně u Radmily Kantorové.

Svozový den PONDĚLÍ 

    14. 1.            28. 1.           11. 2.             25. 2.           11. 3.

    25. 3.            8. 4.         ÚT 23. 4.         6. 5.             20. 5. 

    3. 6.             17. 6. 

Svozový den PONDĚLÍ 

     21. 1.           18. 2.            18. 3. 

    15. 4.           13. 5.            10. 6.

Svozový den PONDĚLÍ 

     7. 1.               4. 2.             4. 3. 

     1. 4.             29. 4.            27. 5.           24. 6.

Sledujte svou slevu za třídění odpadů na: www.chytreodpady.cz
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Beseda s Vandou Vrlovou
Ve čtvrtek 29. listopadu připravila Místní knihovna Prostřední 
Bečva ve spolupráci s Obecním úřadem besedu s bylinkářkou 
Vandou Vrlovou nazvanou „Od svatého Ondřeje po Vánoce“.  
Vanda Vrlová navštívila naši knihovnu už podruhé a tak nebylo 
překvapením, že kavárna, kde se beseda uskutečnila, byla plná. 
Tentokrát jsme se sešli v čase předadventním a tak došlo i na staré 
valašské zvyky a způsoby trávení Štědrého dne. Naši předci drželi 
na Štědrý den půst. Ráno snědli jen oplatek, popř. chleba s medem 
a zajedli ho česnekem. V pět hodin se zapálila za okno svíčka, 
jako symbol, že vánoce jsou svátky rodiny. Štědrovečerní večeře 
byla opravdu štědrá, ale jinak, než si dnes představujeme. Jedly se 
hlavně polévky. Někde se podávalo i pět polévek, např. hrachová, 
hřibová, zemáková, oblíbená byla tzv. štědračka. Do této polév-
ky se dalo všechno, co se urodilo - sušené trnky, jablka, hrušky  
a samozřejmě luštěniny, hřiby, zemáky. Byla to „bohatá“ polév-
ka. Dnes tuto symboliku převzal bramborový salát, kde taky dá-
váme mix indgrediencí. Na stole bylo kromě chleba samozřejmě 
také sušené ovoce, ale i čerstvé - jablka, hrušky nebo i švestky. 
Ty Valaši uchovávali zavěšené nad vodou u studánky. Vanda Vr-
lová posluchače seznámila s některými méně obvyklými štědro-
večerními zvyky. Mne zaujaly tyto: dívky okrájely jablko tak, 
aby měly co nejdelší slupku. Pak si stouply čelem ke dveřím a za 
záda slupku vyhodily. Podle toho jaké písmeno po dopadu připo-
mínala, věštily dívky iniciály svého budoucího milého. Z jablíčka 
se pak vybralo 12 jadérek a daly se do vody. Podle toho kolik se 
jich potopilo, tolik mělo být v následujícím roce mokrých měsíců  
a ty, které zůstaly plavat na hladině, symbolizovaly sucho.  

Na Boží hod se odpočívalo a dojídaly se zbytky, ale se Štěpánem 
se pojí zajímavá tradice - hospodyně ráno hospodáře oblékla do 
gatí, ale ještě před tím ho omyla ve sněhu, nebo alespoň velmi 
studenou vodou. Na Nový rok si role vyměnili. Myslím, že to je 
pěkný příklad utužování manželského svazku.
Na závěr se přítomní shodli, že by chtěli další pokračování. Kni-
hovnice Marcela Slížková navrhla komentovanou procházku 
s Vandou Vrlovou po Prostřední Bečvě spojenou se sběrem bylin 
a ukázkou zpracování fermentovaného čaje z maliníku, ostružiní-
ku a jahodníku. O vycházce vás budeme informovat ve zpravodaji 
i na webu obce.

Alena Srovnalová

Nakoukněte za oponu
Díky tomu, že mám na starosti obecní zpravodaj, jsem se vydala 
na zastupitelstvo obce. Spolu se mnou se na zastupitelstvo přišel 
podívat i jeden z občanů. Pana starostu docela překvapilo, že mají 
dva návštěvníky, běžně prý nikdo nechodí. 
V průběhu jsem si uvědomila, kolik zodpovědnosti na sobě za-
stupitelé nesou. Není to jen o tom přijít, odsedět si to a jít domů. 
Probírají se zásadní věci, které přímo ovlivňují chod celé obce 
a životy nás všech. Myslím, že bychom jako občané mohli věno-
vat více pozornosti alespoň zásadním věcem, které se na zastupi-
telstvu řeší. Každý podle toho, co ho zajímá a přímo ovlivňuje.
Já se jistě stanu pravidelným účastníkem těchto zasedání, a to ne-
jen proto, že mám napsat zprávu do zpravodaje, ale proto, že chci 
být v obraze a chci vědět, co se v naší obci děje a co se bude dít. 
Na webu obce najdete přepisy ze všech zasedání zastupitelstva. 
Zkuste se tam mrknout. Nebo někdy přijďte na zastupitelstvo 
osobně. Budu vám držet místo.

-hol-

AKCE V OKOLÍ
15. prosince – 24. února | Rožnov pod Radhoštěm
LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ
21. ročník sochařského sympozia v Kempu Sport.

27. prosince – 1. ledna | Jurkovičova rozhledna
ZIMNÍ PROHLÍDKY
Zpříjemněte si období mezi svátky výhledem na zasněženou 
krajinu.

12. ledna | 17.30 | Horní Bečva
“S KLIKOU OKLIKOU” – SV(J)ET KOLEM
Přednáška Michala a Zuzky o putování na kole po celé Jižní 
Americe.

20. ledna | 19.00 | kinosál Horní Bečva
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ HORSKÁ DRÁHA
Hrají Eva Novotná a Milan Kňažko. Předprodej lístků knihovna 
Horní Bečva.

25. – 26. ledna | Rožnov pod Radhoštěm
VĚDOMÉ RODIČOVSTVÍ S KAMILOU BALCAROVOU
Přednáška a workshop pro rodiče. 740,-/osobu
Více informací a přihlášky na montessori@skolkanavlne.cz

do 29. ledna | Soláň
VÝSTAVA PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA
K vidění betlémy od amatérských i zkušených řezbářů.

KALENDÁŘ AKCÍ 
NA PROSTŘEDNÍ BEČVĚ

12. – 27. ledna | Pustevny
LEDOVÉ PUSTEVNY – FESTIVAL LEDOVÝCH SOCH
3 týdny a 40 tun ledu. Na Pustevny se vrací tradiční akce roku.

24. ledna | 17.00 | knihovna 
ANDĚLSKÉ POVÍDÁNÍ S IVETOU KŘENKOVOU
O tom, jak je nám pomáháno z duchovních světů a co dělat, ať 
nám nový rok začne s klidem a pocitem bezpečí.

26. ledna | 20.00 | Valašský šenk Zavadilka
HASIČSKÝ PLES
Tradiční ples pořádaný hasiči Prostřední Bečva - střed.
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Kostel sv. Zdislavy 
Mše svaté v lednu 2019

Sobota 29. 12. 16.00 h - Koncert vánočních koled
Rožnovští ogaři zazpívají vánoční koledy.

Úterý 1. 1. 10.00 h – slavnost Matky Boží, Panny Marie
Prosba o požehnání do Nového roku pro celou živou rodinu 
a za duše v očistci.

Sobota 5. 1. po 12 h – TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Při svém putování musí „Tři králové“, občas překonávat 
různá úskalí - zavřené dveře, odmítnutí, puštěného psa. Dě-
kujeme proto Vám všem, kteří je přijmete s vlídností a svým 
příspěvkem do pokladničky se zároveň přihlásíte k pomoci, 
kterou Charita v našem regionu zajišťuje.
Koledníci mají sraz v 11.00 h u kostela v pastoráku, kde se 
připraví a převléknou a v 11.45 h proběhne v kostele požeh-
nání. Potom budou vysláni koledovat po obci.

Neděle 6. 1. 17.30 h  Slavnost – Zjevení Páně, lidově „Tří 
králů“  
Za zemřelého Rudolfa a Bedřišku Jurajdovy, syna Jiřího, 
zemřelé Bedřicha a Boženu Fiuráškovy, dceru Janu, živou 
a zemřelou rodinu z obou stran.

Středa 9. 1. 17.30 h – středa po Zjevení Páně
Za zemřelého Petra Kubicu, otce, živou a zemřelou rodinu 
a duše v očistci.

Neděle 13. 1. 10.00 h – svátek Křtu Páně, konec vánoční 
doby
Za zemřelé Anežku a Pavla Kubáňovy, živou a zemřelou 
rodinu Kubáňovu, Babincovu a duše v očistci.

Středa 16. 1. 17.30 h – středa 1. týdne v mezidobí
Za zemřelého Jaroslava Chrbjáta, manželku Marii, živou 
rodinu Chrbjátovu a duše v očistci.

Neděle 20. 1. 10.00 h – 2. neděle v mezidobí, sbírka na 
kostel
Za živou a zemřelou rodinu Růčkovu, Fojtáškovu, Pařeni-
covu a duše v očistci.

Středa 23. 1. 17.30 h – čtvrteční památka sv. Františka 
Saleského, biskupa a učitele církve
Za Marii a Rudolfa Fiuráškovy, 2 syny, dceru a 2 zetě.

Neděle 27. 1. 10.00 h – 3. neděle v mezidobí
Za zemřelou Vlastu Růčkovou, rodiče, bratra, živou a ze-
mřelou rodinu Růčkovu, Vašutovu a duše v očistci.

Středa 30. 1. 17.30 h – čtvrteční památka sv. Jana Bosca, 
kněze a vychovatele mládeže
Za zemřelého Ludvíka Bila, rodiče, bratra Františka, živou 
rodinu a duše v očistci.

Úryvky z obecní kroniky - 1983

HOSPODAŘENÍ MNV
Příjmy za rok 1983 byly 1 882 254,88 Kčs, výdaje činily  
1 828 885,84 Kčs. Zůstatek na běžném účtu k 31. 12. 1983 
činí 53 369,04 Kčs, zůstatek na účtu sdružených prostředků  
36 105,69 Kčs, na účtu fondu rezerv a rozvoje 4 482,72 Kčs.

OBYVATELSTVO 
V tomto roce se narodilo 27 dětí, z toho 14 chlapců a 13 děvčat. 
Zemřelo 21 lidí, z toho 13 mužů a 8 žen. Svateb bylo celkem 11.

SOUTĚŽ NV 
Místní národní výbor v Prostřední Bečvě v soutěži obcí okresu 
Vsetín za rok 1982 obsadil II. místo. Patří mezi obce od 1 000 
do 2 500 počtu obyvatel. 

HOSPODAŘENÍ MNV
Příjmy za rok 1983 byly 1 882 254,88 Kčs, výdaje činily  
1 828 885,84 Kčs. Zůstatek na běžném účtu k 31. 12. 1983 
činí 53 369,04 Kčs, zůstatek na účtu sdružených prostředků  
36 105,69 Kčs, na účtu fondu rezerv a rozvoje 4 482,72 Kčs.

BYTOVÁ VÝSTAVBA 
Mezi prodejnou Jednota a mateřskou školou vyrostla nová stav-
ba – učitelská pětibytová jednotka, která jak zkrášlila okolí, tak 
i přispěla k užitku mladým rodinám. 

OBECNÍ VODOVOD
Na základě rozhodnutí Místního národního výboru byla v září 
zahájena výstavba obecního vodovodu. Tato výstavba byla o to 
složitější, jelikož se v naší obci nenachází silný zdroj pitné vody. 
Tato situace byla vyřešena tím způsobem, že Místní národní vý-
bor v Horní Bečvě umožnil přípojku na jejich obecní vodovod.

ŠKOLSKÁ A KULTURNÍ KOMISE
Komise vydala 23 povolení na společenské zábavy a diskotéky, 
které nebyly plánovány v JPKVČ obce. Komise je zároveň spo-
lutvůrcem některých akcí, které proběhly. Byla to zimní olympi-
áda, večer hudby, MDŽ, Den učitelů.

VALAŠSKÝ SOUBOR „BEČVÁNEK“ 
V základní devítileté škole byl založen malý valašský soubor 
„Bečvánek“ v roce 1980 pod vedením Josefa Matušíka a s. Evy 
Hudkové, nacvičovat pomáhali také členové valašského krouž-
ku. Po roční odmlce začal opět pracovat od 1. září 1983 pod 
vedením s. Miroslavy Valové. Nácvik tanců vede Jarmila Mali-
nová a Anna Valová. Pracují velmi dobře a zúčastňují se všech 
veřejných vystoupení.

ZDŠ U MOSTU
V tomto roce byla na školní zahradě vybudována letní tělocvična 
za pomoci patronátního závodu okresní správou silnic se sídlem 
v Prostřední Bečvě a členy SRPŠ. Zaměstnanci OSS vybudovali 
čtyřproudovou běžeckou dráhu z obalové drtě.  Členové SRPŠ 
svařili kovovou konstrukci pro šplh, průlezky a hrazdičky, dře-
věné kladiny a doskočiště pro skok daleký a vysoký.



LEDEN 2019 11Zpravodaj obce Prostřední Bečva

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANDĚLSKÉ 
POVÍDÁNÍ  

s Ivetou Křenkovou 
jasnovidnou Andělskou terapeutkou, certifikovanou Charlesem Virtue 
 

O tom, jak je nám pomáháno z duchovních 
světů a co dělat, ať nám nový rok začne 
s klidem a pocitem bezpečí.  
 

Čtvrtek 24. ledna 2019 od 17.00 
 
Místní knihovna Prostřední Bečva 
ve spolupráci s Bečva Kafé. 

Tříkrálové koledování není 
jen sbírka

První lednový víkend u vás opět zazvoní Tříkrá-
loví koledníci. Proč vlastně? Abyste přispěli do 
pokladniček? Ano, ale nejen to! 
Zkuste se zeptat svých babiček a dědečků. Za-
jisté zavzpomínají na minulé časy, kdy děti  
i dospělí převlečeni za Tři krále s papírovými ko-
runami v dlouhých bílých košilích a s pochopi-
telně začerněnou tváří třetího krále, chodili dům 
od domu, zpívali koledy a na dveře či rám oken 
psali svěcenou křídou C + M + B a letopočet. Za 
svou koledu a přání štěstí, zdraví a dlouhých let 
dostávali od hospodářů dobrou odměnu. 
To, že Charita již od roku 2000 pořádá Tříkrá-
lovou sbírku, je jen navázáním na starobylou 
lidovou tradici. Pokud otevřete dveře svých 
domovů koledníkům, přijměte především Boží 
požehnání, které tyto děti přinášejí. Psaní pís-
men K, M, B na dveře vašich příbytků zname-
ná vlastně zkratku slov: „Christus mansionem 
benedicat“ neboli Kristus žehnej tomuto domu. 
Požehnání, přání dobra, nám pomáhá, abychom 
se po celý rok navzájem měli rádi, abychom si 
dokázali odpouštět, abychom byli citliví k po-
třebám druhých, abychom byli opravdově šťast-
ní. To je něco velkého! To je důvod, proč Cha-
rita pořádá Tříkrálové koledování. Vzpomeňme 
si na to, až Tři králové zazvoní u našich dveří.

Tereza Olejníková, pastorační asistentka

 

 

 

 

 
Charita opět po roce vyšle do všech měst a míst Tříkrálové koledníky, kteří lidem 

přinesou radostnou zprávu o narození Ježíše Krista a požehnání do všech dní 
nového roku 2019. V rámci koledy je možné přispět od kasičky na pomoc lidem, 

kteří se ocitli v obtížné životní situaci. 

Koleda se ve vaší obci uskuteční  
v sobotu 5. 1. 2019. 

Každý, kdo by se chtěl do koledování zapojit, je srdečně zván. 

Koordinátorem ve vaší obci je Zdenka Matušíková, tel. 777 077 081 

Koordinátorem za Charitu je Tereza Olejníková, tel. 603 549 682 

V roce 2019 chceme z vašich darů uhradit rekonstrukci vnitřních prostor budovy 
na Zámecké pro lidi bez domova, poskytnout přímou pomoc potřebným, zajistit 
provoz Centra sociálně materiální pomoci a pořídit dekontaminační přístroj pro 

Charitní dům ve Valašské Bystřici. 

Děkujeme za vaši přízeň a podporu. 

 

POZVÁNKY

přijďte si zazpívat 

v sobotu 29. 12. 2018 
od 16,00h 

 v kostele sv. Zdislavy  
na Prostřední Bečvě  
Rožnovští ogaři  

zazpívají vánoční koledy 
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Blahopřání

Naší člence SDH Prostřední Bečva - Kněhyně,  
MIKEŠOVÉ Marcele, 

přejeme k životnímu jubileu 50 let,
 které oslaví v lednu roku 2019, 

mnoho zdraví, osobní a rodinné pohody 
v další cestě životem.

SDH Kněhyně

SPOLEČENSKÁ KRONIKA Vzpomínáme

Opustili nás
Vladimír Chrbját 
Tomáš Kuběna  

Dne 10. 1. 2019 si vzpomeneme na 15. smut-
né výročí, kdy nás navždy opustil náš drahý 
manžel, tatínek, dědeček, syn a bratr, 

Václav Pastorek ml. 
S láskou stále vzpomínáme. 

Dne 18. ledna 2019 vzpomeneme druhé smutné výročí, kdy 
nás navždy opustil můj manžel, náš tatínek, dědeček, švagr, 
strýc a kamarád, 

pan Jiří Válek. 
S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou manželka 
Dana, syn Jiří, dcera Silvie s přítelem, vnuk Jiří s přítelkyní, 
vnuk Tomáš, švagrová Věra s rodinou a ostatní příbuzní a ka-
marádi.

Přišlo ráno a s ním nový den,
začal však zprávou, jak nejkrutější sen.
Ten sen stále trvá, trvá každý den,
nemůžeme zapomenout, nezapomenem.
Marné je naříkat, už se nic nezmění,
jenom ve vzpomínkách se všechno ocení.

PROSINCOVÉ NOVINKY Z KNIHOVNY

Více na www.knihovna-prostredni-becva.webnode.cz/nove-knihy/

Guillain, Charlotte: Co se skrývá pod zemí
Ať kráčíme po rušné ulici, nebo se prochází-
me lesem, je stále co pozorovat. Napadlo vás 
ale někdy, zastavit se a podívat se dolů? Co 
se skrývá pod šedou vrstvou asfaltu? Jaký 
svět se rozkládá pod krásně zelenou trávou? 
Vydejte se s námi na objevitelskou výpravu 
z povrchu Země až k jejímu žhavému jádru.

Keleová - Vasilková, Táňa: Sítě z pavučin
Z novinek pro dospělé čtenáře ženy určitě 
potěší nová kniha oblíbené autorky.
O ztrátách, ale také hledání a nálezech..., 
lásky, přátel, spokojenosti…

Pro starší čtenáře přibyla napínavá kniha 
Vojtěcha Matochy: Prašina.
Novodobý Foglar s perfektními ilustracemi 
je hodně povedená kniha.

Pro muže doporučuji knihu 
Gryllse Beara: Bláto, pot a slzy.
Bear Grylls je muž, který vždy vyhledá-
val ta nejextrémnější dobrodružství. Znají  
a obdivují ho miliony lidí - jako hlavní po-
stavu celosvětově oblíbených dobrodruž-
ných seriálů, jako úspěšného spisovatele či 
jako hlavu skautského hnutí - protože Bear 
Grylls přežil tam, kam se odváží jen málo-
kdo. Nyní poprvé Bear vypráví o svém akč-
ním životě.

Pedevilla, Pia: Tvořit se dá ze všeho!
Inspirace k vyrábění pro generace tvořivých 
lidí - od prarodičů až po vnoučata.

Hodgkinson, Tom: Líný rodič
Podtitul: Zaručený návod, jak být pohodo-
vým rodičem: lenošením a nečinností k lep-
šímu rodičovství. S nadsázkou napsaný text 
o výchově dětí pro všechny líné rodiče. Líný 
rodič = pohodový rodič = pohodové dítě.

Pro ty nejmenší jsou v knihovně nová leporela: Podívej se do 
vesmíru, Vše o letadlech, Vše o hasičích.

d d d d d



LEDEN 2019 13Zpravodaj obce Prostřední Bečva

Lea Krrashi
L: Sníh.
Red.: A hraješ si s ním nějak?
L: Dělám sněhuláky.

Veronika Kretková
V: Že náš pes si myslí, že sněhové koule jsou 
míčky, to mám nejradši, mu to házet. 
Red.: A on ti je nosí zpátky?
V: Ne, on je sní. (zasměje se)

Klára Illichmann
K: Já budu čekat na maminky a pak tam pu-
deme na rybičky.

Anna Rumplíková
A: Vločky. A budeme bobovat.

Jiří Chuděj
J: Nejradši mám dělat koulovanou. 
Red.: A koho kouluješ?
J: Bráchu. Vždycky si udělám kouli a pak to 
na něj hodím. (názorně předvádí, jak hází)

Noel Krrashi
N: Sníh a z toho si stavím sněhuláky.

Co máš nejradši na zimě?
Tomáš Illichmann
T: Sníh. 
Red.: A co s ním děláváš?
T: My s taťkou házíme na sobě koule.

Patrik Rybníček
P: Tohle. (ukazuje na stavebnici před sebou)
Red.: Takže si rád hraješ doma, když je venku 
zima?
P: Jo.
Red.: A když je venku sníh, hraješ si s ním?
P: Jo, to doma.
Barbora Ježová
B: Dělat koulovanou.
Red.: A s kým se kouluješ?
B: S Áďou. (pozn. red. – starší brácha)
Red.: A kdo se víc trefuje?
B: Já.

Jiří Jurečka
J: Sníh. Nejradši chodíme na procházky. 
(po pěti minutách ke mně přiběhne)
J: A já se ještě přikryju, když je mi zima.

Matěj Rumplík
M: Já mám rád sníh. Stavět sněhuláky a házet 
po koulích.

Zdeněk Kretek
Z: Traktory.
Red.: A co v zimě traktor dělá?
Z: Vyhrňá sněh.

Odpovídat můžete i elektronicky a to na e-mail zpravodajpb@gmail.com. Do předmětu uveďte: Ptali jsme se Vás. Otázka 
na další měsíc bude vždy v aktuálním čísle. Otázka příštího měsíce: Co máte na Prostřední Bečvě nejraději?

PTALI JSME SE VÁS
Sto lidí, sto názorů. Platí to u nás stejně tak, jako někde jinde.  
A protože nás zajímá názor občanů, rozhodli jsme se zařadit tuto 
novou rubriku. Každý měsíc se vás zeptáme na otázku týkající 
se toho, co se kolem nás zrovna děje. 
Pro tento měsíc jsme se rozhodli jít se zeptat těch nejmladších - 

dětí do mateřské školy v Kněhyních. V průběhu roku se budeme 
ptát občanů všech věkových kategorií, třeba i Vás. Odpovědi 
budeme získávat při toulkách naší obcí a bude jen na vás, zda se 
budete chtít vyjádřit a zda dáte svolení k uveřejnění vaší odpo-
vědi ve zpravodaji obce.

Děti byly naprosto úžasné a téměř se předháněly, kdo z nich mi na otázku odpoví. Všechny odpovědi jsem nechala v původním 
znění, aby neztratily to krásné dětské kouzlo.

-holl-
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SLOVO Z REDAKCE
Mezi svátky, v době, kdy možná právě držíte v rukou tento 

zpravodaj, se svět tak nějak zpomalí. Už se nemusíme honit, 
abychom stihli uklidit, napéct, nakoupit a zabalit dárky, jen se-
díme zachumlaní pod dekou, s horkým hrnkem v ruce. Přemýšlí-
me, vzpomínáme, díváme se zpět na to, co jsme tento rok zažili. 
Vše se nám promítne před očima a my pomalu obracíme list. Je 

zatím čistý, nepopsaný. Jen úplně nahoře je napsáno – rok 2019. 
Co nám přinese? Jaký asi bude? 

Přeji Vám všem, aby pro Vás byl rok 2019 rokem, kdy zaži-
jete nezapomenutelné chvíle se svými nebližšími. Ať se najde 
spousta chvil, kdy se budete na svět usmívat. Svět se pak bude 
smát na Vás.

-hol-

Sbor dobrovolných hasičů Prostřední Bečva
děkuje všem příznivcům a přátelům

za podporu a přízeň v uplynulém roce 2018
a přeje všem krásné prožití vánočních svátků

a šťastný, spokojený a úspěšný Nový rok .

Poděkování za uplynulý rok a přání do Nového roku 2019
Svaz Zahrádkářů Prostřední Bečvy chce touto cestou poděkovat všem naším členům za obětavou činnost  
a nezištnou pomoc pro organizaci v uplynulém období.
Zároveň bychom velmi chtěli poděkovat všem zastupitelům a zástupcům obce, organizacím, firmám, ale 
hlavně všem lidem v uvedených složkách, kteří nám finančně, pracovně, či jiným způsobem pomohli. Velmi 
si toho vážíme a mockrát Vám všem děkujeme. Do Nového roku bychom chtěli za naši organizaci nejen těmto 
lidem a všem naším členům, ale všem občanům Prostřední Bečvy popřát hodně štěstí, spokojenosti a zdraví  
v roce 2019.                                                                                                              Zahrádkáři Prostřední Bečvy

NABÍDKA PRÁCE NA HPP

Do provozovny „Cyklobar Bečva“ 
hledáme servírku 
na stálý pracovní úvazek 
a brigádnice na sezónu 2019.

Pro více informací 
nás můžete kontaktovat 
na telefoním čísle: 777 658 062
email: cyklobarbecva@seznam.cz
www.cyklobarbecva.cz


